

OFICIO S.I.S.P./D.A/U.T./006/2017

**C. MARIA TERESA MONTSERRAT BEUTELSPACHER GARCIA
P R E S E N T E**

Sirva este medio para enviarle un cordial saludo y al mismo tiempo en atención a su solicitud de información, formulada al H. Ayuntamiento de Puebla, a través del sistema **INFOMEX** con número de **folio: 00078816** y turnada a ésta Unidad de Transparencia y referente a:

“Buenas tardes, el motivo de la petición de información es que actualmente me encuentro elaborando un estudio de mercado sobre el alumbrado público a nivel nacional, por ello, agradecería la contestación de las siguientes preguntas, dependerá de la jurisdicción de los sujetos obligados la contestación de las preguntas ya sean de manera estatal o municipal.

- 1.- ¿Cuánta energía eléctrica consumen al bimestre en alumbrado público a nivel estatal o municipal?
- 2.- ¿Cómo se lleva acabo el registro de la sustitución y mantenimiento de alumbrado público a nivel estatal o municipal?
- 3.- ¿Cuál es el número de luminarias destinadas al alumbrado público a nivel estatal o municipal?
- 4.- ¿Cuál es el motivo principal del cambio de luminaria a nivel estatal o municipal?
- 5.- ¿Cada cuánto tiempo cambian las luminarias a nivel estatal o municipal?
- 6.- ¿Cómo se lleva a cabo el monitoreo de las bajas de las luminarias a nivel estatal o municipal?
- 7.- ¿Cuántas personas se involucran para la actividad de monitoreo del alumbrado público a nivel estatal o municipal?
- 8.- ¿Cuál es el gasto a nivel estatal o municipal en equipo de alumbrado público incluyendo las compras de luminarias, postes, sistemas de monitoreo y mantenimiento de las luminarias en el año 2016?

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.”

Atento a su solicitud y con fundamento en los artículos 142, 144, 145, 151 Fracción I, 156, 170, 171 y 172 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, le informo lo siguiente:

La Dirección de Servicios Públicos, adscrita a la Secretaría de Infraestructura y servicios Públicos, es la encargada de coordinar y supervisar a nivel municipio, el contrato firmado por esta administración con la empresa Citelum México SA de CV, para la contratación de los servicios de la modernización del parque luminario de alumbrado público, mediante la complementación y renovación del mismo, así como su mantenimiento preventivo y correctivo, además del servicio de Instalación y mantenimiento de iluminaciones ornamentales de temporada (patrios y navideños), del municipio de Puebla. Por lo anterior le informo que en lo que corresponde a pregunta:

- 1.- El consumo promedio mensual de 2016 para el servicio de Alumbrado Público fue de 5,633,012 kwh.
- 2.- El registro de la sustitución y mantenimiento del Alumbrado Público en el municipio de Puebla es resguardado por un software denominado “Citegestion” Sistema Cartográfico Georreferenciado.

- 3.- El número de luminarias destinadas al alumbrado público del municipio de Puebla, es de 106 mil 859 pdl's.
4 y 5.- El motivo principal por el cual se realiza un cambio de luminaria es cuando llegan al final de su vida útil, según el tipo de luminaria.
6.- El monitoreo de las bajas de las luminarias es realizado a través de la Secretaría de Administración (SECAD)
7.- Existe un call center (072) dedicado al monitoreo continuo mediante reportes de la ciudadanía.
8.- Me permito hacer de su conocimiento que no existe costo específico en los precios de **compras de luminarias, postes, sistemas de monitoreo y mantenimiento de las luminarias**, ya que son parte de un contrato integral que fue firmado por la Secretaría de Medio Ambiente y Servicios Públicos, con la empresa CITELUM México S.A. de C.V, mediante Licitación Pública Nacional, con el procedimiento contemplado en la ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público Estatal y Municipal, el Comité Municipal de Adquisiciones del Honorable Ayuntamiento del Municipio de Puebla, inicio el procedimiento de la licitación pública nacional número CMA-SMASP-LP-005/2014 para la contratación de los servicios de la modernización del parque luminario de alumbrado público, mediante la complementación y renovación del mismo, así como su mantenimiento preventivo y correctivo, además del servicio de Instalación y mantenimiento de iluminaciones ornamentales de temporada (patrios y navideños), del municipio de Puebla, para mayor información referente a datos generales de la empresa, así como cantidades, tipos de elementos y forma de utilización de figuras, luces y/o alumbrados navideños, se sugiere consultar el contrato y anexos específicos en el portal del H. Ayuntamiento en la siguiente liga: www.pueblacapital.mx> obligaciones> Obligaciones Transparencia> XVIII Procedimientos de Adjudicaciones> Resultados de Adjudicaciones> De Adjudicaciones.

En términos de lo dispuesto por el artículo 169 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, es posible interponer el Recurso de Revisión, por sí mismo o a través de un representante, ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Puebla, la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud, ya sea por medios electrónicos, por la Plataforma Nacional, por escrito libre o a través de los formatos que para tal efecto proporcione la misma; esto deberá ser en el plazo de 15 días hábiles siguientes a la fecha en que se tuvo acceso a la información, en que se notificó la respuesta o en el que venció el plazo para su notificación.

Agradeciendo de antemano la atención al presente quedo de usted.

ATENTAMENTE
"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN"
CUATRO VECES HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A 11 DE ENERO DE 2017.

C. MARÍA LYZETTE BALDERAS MEZA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

C.c.p. Archivo
L'MBM/ L'RVG.

Prol. Reforma No. 3308
Col. Amor, Puebla, Pue. C.P. 72140
Tel. +52 (222) 3.03.94.00 ext. 5770



www.Pueblacapital.gob.mx
@PueblaAyto H. Ayuntamiento de Puebla